
                                       ROMÂNIA
JUDEȚUL COVASNA

    PRIMARUL ORAȘULUI COVASNA

D I S P O Z I Ț I A  NR.   493  /2023
cu privire la convocarea Consiliului Local al Oraşului Covasna în ședinţa

ORDINARĂ pentru data de 31 august 2023, ora 1400 

Primarul oraşului Covasna:
În conformitate cu prevederile 133 alin. (1), art. 134 alin. (1) lit. „a”, alin. (3)

lit. „a”, alin. (5), art. 135, art. 196 alin. (1) lit. „b”  și art. 243 alin. (1) lit. „a”  din
O.U.G.  57/2019 privind  Codul  administrativ,  cu  modificările  și  completările
ulterioare,

D I S P U N E:

Art.  1. -  Convocarea  Consiliului  local  al  oraşului Covasna  în  şedinţa
ORDINARĂ pentru data de 31 august 2023, ora 1400, conform proiectului ordinii de
zi, anexă la prezenta.

Art. 2 –  Materialele înscrise în proiectul ordinii de zi sunt puse la dispoziția
consilierilor locali în format electronic, prin e-mail.

Art. 3 – Consilierii locali sunt invitați să formuleze și să depună amendamente
asupra  proiectelor  de  hotărâre  înscrise  în  proiectul  ordinii  de  zi,  până  la  data  de
31.08.2023, ora 10.00.

Art. 4. - Ședința se va desfășura în sala de ședințe a consiliului local.

Covasna, la 25. august 2023.

                 PRIMAR,
           GYERŐ JÓZSEF       Contrasemnează,
                                                                                            SECRETAR GENERAL

     AL ORAȘULUI COVASNA,
                VASILICA ENEA

www.p
rim

ar
iac

ov
as

na
.ro

www.p
rim

ar
iac

ov
as

na
.ro



       PRIMAR,
GYERŐ JÓZSEF                                                                REDACTAT,
                                                                                    SECRETAR GENERAL 

 AL ORAȘULUI COVASNA,
                                                                                     VASILICA ENEA

www.p
rim

ar
iac

ov
as

na
.ro

www.p
rim

ar
iac

ov
as

na
.ro



                                         ROMÂNIA
JUDEŢUL COVASNA

CONSILIUL LOCAL AL ORAŞULUI COVASNA
Anexă la dispoziția 

Nr. 493/2023

PROIECTUL ORDINII DE ZI A 
ȘEDINȚEI ORDINARE DIN 31 AUGUST 2023

1.  Proiect  de  hotărâre  cu  privire  la  aprobarea  criteriilor  pentru
repartizarea locuințelor din fondul locativ de stat din UAT Covasna, actelor
justificative care însoțesc cererea,  locului de primire a cererilor, precum și
constituirea  unei  comisii  de  analiză  a  solicitărilor  de  locuințe  din  fondul
locativ de stat.

Iniţiază: Primarul orașului, Gyerő József
Prezintă: Directorul Direcției de Asistență Socială, d-na Sîntoiu Angela -

Cornelia
Avizează: Comisia juridică şi pentru administraţia publică locală, apărarea

ordinii publice, respectarea drepturilor şi libertăţilor cetăţenilor, cele religioase şi
alte drepturi

Comisia  pentru  programe  de  dezvoltare  economică –  socială,  buget,
finanțe,  administrarea domeniului public și privat al orașului, servicii publice
și comerț

Comisia  pentru învăţământ,  cultură,  sănătate, protecţia socială,  sport și
tineret

privind  includerea  unor suprafeţe, păşuni împădurite, aflată în proprietatea
privată a Oraşului Covasna,  în fondul forestier naţional şi aprobarea
întocmirii unui amenajament silvic
privind  includerea  unor suprafeţe, păşuni împădurite, aflată în proprietatea
privată a Oraşului Covasna,  în fondul forestier naţional şi aprobarea
întocmirii unui amenajament silvic
vv privind  includerea  unor suprafeţe, păşuni împădurite, aflată în 

proprietatea
privată a Oraşului Covasna,  în fondul forestier naţional şi aprobarea
întocmirii unui amenajament silvic
privind  includerea  unor suprafeţe, păşuni împădurite, aflată în proprietatea
privată a Oraşului Covasna,  în fondul forestier naţional şi aprobarea
întocmirii unui amenajament silvic

www.p
rim

ar
iac

ov
as

na
.ro



 2.  Proiect  de  hotărâre  cu  privire  la  aprobarea  documentației  de
atribuire privind închirierea,  prin licitație publică,  a unui număr de 49 de
locuri de parcare în zonele de reședință ale orașului Covasna.

Iniţiază: Primarul orașului, Gyerő József
Prezintă: Consilierul primarului, dl Szabo Zoltan
Avizează: Comisia  pentru  programe de dezvoltare economică – socială,

buget, finanțe,  administrarea domeniului public și privat al orașului, servicii
publice și comerț

Comisia  juridică şi  pentru administraţia  publică locală,  apărarea ordinii
publice,  respectarea  drepturilor  şi  libertăţilor  cetăţenilor,  cele  religioase  şi  alte
drepturi

3. Proiect de hotărâre privind închirierea prin licitație publică deschisă
a  punctului  de  alimentație  publică  situat  în  clădirea  proprietate  privată  a
orașului  Covasna,  str.  Brazilor  FN,  reprezentând  refugiu  Pârtie  de  schi
„Lorincz Zsigmond”.

 Iniţiază: Primarul orașului, Gyerő József
 Prezintă:  Dna  Varga  Monica  –  Anamaria,  inspector  administrarea

domeniului public și privat
 Avizează: Comisia  juridică şi  pentru  administraţia  publică  locală,

apărarea  ordinii  publice,  respectarea  drepturilor  şi  libertăţilor  cetăţenilor,  cele
religioase şi alte drepturi

  Comisia  pentru  programe  de  dezvoltare  economică –  socială,  buget,
finanțe,  administrarea domeniului public și privat al orașului, servicii publice
și comerț

  Comisia  pentru  turism şi  agrement,  protecţia mediului,  agricultură şi
silvicultură

4. Proiect de hotărâre cu privire la stabilirea câștigătorilor concursului
„LOCUL UNDE TRĂIM – IMAGINEA NOASTRĂ”- ediția 2023.

Iniţiază: Primarul orașului, Gyerő József
Prezintă: Inspector urbanism, d-na Kovacs Brigitta
Avizează: Comisia juridică şi pentru administraţia publică locală, apărarea

ordinii publice, respectarea drepturilor şi libertăţilor cetăţenilor, cele religioase şi
alte drepturi

5.  Proiect  de  hotărâre  privind modificarea  HCL  103/2018  privind
stabilirea  unor  măsuri  în  vederea  organizării  Târgului”  Zilele  Orașului
Covasna”, cu modificările şi completările ulterioare.

 Iniţiază: Primarul orașului, Gyerő József
 Prezintă: Primarul orașului, Gyerő József
 Avizează: Comisia pentru  programe de dezvoltare economică – socială,

buget,  finanțe,  administrarea  domeniului  public  și  privat  al  orașului,  servicii
publice și comerț

www.p
rim

ar
iac

ov
as

na
.ro



Comisia  juridică şi  pentru administraţia  publică locală,  apărarea ordinii
publice,  respectarea  drepturilor  şi  libertăţilor  cetăţenilor,  cele  religioase  şi  alte
drepturi

Comisia  pentru  turism şi  agrement,  protecţia  mediului,  agricultură  şi
silvicultură

6.  Proiect  de  hotărâre  cu privire  la  acordarea unui  mandat  special
reprezentantului  orașului  Covasna  în  Adunarea  Generală  a  Asociaţiei  de
Dezvoltare Intercomunitară „AQUACOV”.

 Iniţiază: Primarul orașului, Gyerő József
 Prezintă: Primarul orașului, Gyerő József
Avizează: Comisia juridică şi pentru administraţia publică locală, apărarea

ordinii publice, respectarea drepturilor şi libertăţilor cetăţenilor, cele religioase şi
alte drepturi

Comisia  pentru  programe  de  dezvoltare  economică  –  socială,  buget,
finanțe,  administrarea domeniului public și privat al orașului,  servicii publice și
comerț

Comisia pentru amenajarea teritoriului şi urbanism, realizarea lucrărilor
publice, conservarea monumentelor istorice şi de arhitectură

Comisia  pentru  turism  şi  agrement,  protecţia  mediului,  agricultură  şi
silvicultură

7.  Proiect  de  hotărâre  privind  modificarea  HCL  nr.  136/2021  cu
privire  la  aprobarea  organigramei  și  statului  de  funcţii  al  aparatului  de
specialitate al Primarului orașului Covasna, cu modificările ulterioare.

 Iniţiază: Primarul orașului, Gyerő József
 Prezintă: Primarul orașului, Gyerő József
 Avizează: Comisia  juridică şi  pentru  administraţia  publică  locală,

apărarea  ordinii  publice,  respectarea  drepturilor  şi  libertăţilor  cetăţenilor,  cele
religioase şi alte drepturi

8. Proiect de hotărâre privind revocarea dreptului de folosință înscris
în  foaia  de  sarcini  pentru  nr.  top.  1472/1/11/2  precum  și  a  dreptului  de
folosință atribuit prin Decizia 50/1986 privind atribuirea unui teren.

Iniţiază: Primarul orașului, Gyerő József
Prezintă: Primarul orașului, Gyerő József
Avizează: Comisia juridică şi pentru administraţia publică locală, apărarea

ordinii publice, respectarea drepturilor şi libertăţilor cetăţenilor, cele religioase şi
alte drepturi

9. Diverse.

       PRIMAR,

www.p
rim

ar
iac

ov
as

na
.ro



GYERŐ JÓZSEF                                                                REDACTAT,
                                                                                    SECRETAR GENERAL 

 AL ORAȘULUI COVASNA,
                                                                                     VASILICA ENEA

www.p
rim

ar
iac

ov
as

na
.ro


	ROMÂNIA
	JUDEȚUL COVASNA
	JUDEŢUL COVASNA
	JUDEŢUL COVASNA

